esse, ut lite pendente accusatus jure suo utatur, ut lite pendente, non tamen ex hoc sequitur, posse eum per alios ad munera, dum accusatio discutitur, promoveri, atque ita juxta hanc sententiam frequentissimè in hoc Granatensi prætorio vidi pronunciatum fuisse. Tertiò principaliter eo tem jure disputari potest, quod frequenter in hujus nobilitatis controverias incidit: nam proposita adversus fiscum pro hac immunitate actione, quantum ad proprietatem potest actio privatius suspendere & petitorium judicium, & eligere 12 possessorum ad hunc effectum, ut, si proprietatem non probaverit, possessionem verò juxta pragmaticas sanctiones optimè se habuisse docuerit; teratur pro actore sententia in possessorio, jure proprietatis fisco reservato, modo petitorium suspendatur ante conclusionem in causa, text. in pragmatica Regum Catholicorum Fernandi & Elizabeth. hodie l. 8. tit. 11. lib. 2. Recopil. adjuncta decisione text. in cap. pastoratis, de causa possess. & proprietat. & his quæ Bartol. & alij tradidere l. naturaliter, §. nihil commune ff. de acquir. possess. Sed si super hac nobilitate actione adversus privatum proposita à procuratore fisci, reus voluerit petitorium deductum ab adversario suspendi, & ita hoc petierit à judicibus, exigens ut prius de possessorio tractetur; major est dubitatio, in qua si reus dixerit se spoliatum fuisse quasi possessione, qua utebatur, atque ita capitis pignoribus ob solutionem indictæ pecunia coactum fuisse contribuere: & ideo egerit interdicto recuperandæ quasi possessione prius, quæ super proprietate litis contestatio facta fuerit; justissimum est prius de possessione, quæ de proprietate tractati, l. si quis ad se fundum. Cod. ad leg. Jul. de vi. l. 1. si per vim, vel alio modo. Bart. cui magis communiter Doctores consentire videntur, in dict. §. nihil commune, 4. combinat. quo fit, ut in hac specie ad petitionem rei agentis interdicto recuperandæ ante litis contestationem suspendi optima ratione debeat petitorium ab actore, & sic à fisco in judicium deductum: nam & de hac suspensione petitorij ratione posse soij manifestè tractant hujus regni leges in hujus nobilitatis materia.

Ceterum, an hæc ipsa suspensio petitorij ab actore propositi, possit peri per reum deducentem possessorum recuperandæ in hoc judicio, quo de hac immunitate tractatur, lite non contestata: cūm ex Henrici Regis decreto, hodie l. 9. tit. 11. lib. 2. Recop. capit. pignoribus, cogatur durante lite contribuere, indistinctaque pecunias solvere; pendet ab interpretatione & text. in Clem. 1. §. ult. de caus. poss. & propriet. qui probat duo non omnino vulgaria, his verbis: *Causa beneficiali per appellationem ad sedem Apostolicam legitime devoluta, tam appellanti, quæ appellato licet discernimus nudum petitorum, sed & possessorum intentare.* Et in spoliantis odium ante cause conclusionem suspendere petitorum à se & ab adversario intentum, in solo possessorio procedendo. Hactenus Clemens V. Hujus verò decisionis prior pars eam difficultatem habet, quod judex appellationis non potest aliam causam tractare, nec de alia cognoscere, quæ de ea, in qua appellatum fuerit. C. de appell. Clem. appellanti, eod. tit. unde si de possessorio cotam judice, inferiori actum non est, nec de ea te appellatio proposita, videtur cotam judice ad quem appellatum fuit, possessoris causam tractari non posse. Sed ad hoc ita responderetur, eam constitutionem procedere in causa beneficiali ad sedem Apostolicam devoluta: at in aliis causis appellatione ante litis contestationem proposita, & ea justificata, judex superior poterit etiam de possessorio cognoscere, quamvis tamen causa proprietatis apud priorum judicem fuerit proposita: argumento text. in c. non solum, de appell. in 6. & in specie ista hoc a notariorum Steph. Paul. Imol. n. 9. & Bonifac. n. 41. d. Clem. 1. & Paul. Castr. conf. 77. col. 2. lib. 1. secus esse dicentes, ubi appellatio post litem contestaram contigerit, quod Card.

Cad. ibi col. 1. probat, & Panorm. in d. c. pastoralis, n. 34. qui totam Pauli Eleazar. distinctionem sequitur, quam etiam Rota admittere videtur dec. 205. in novis, licet dubitaverit dec. 382. & Ant. §. si vero, col. 1. Card. col. pen. in d. c. pastoralis, censeant priorem dicta Clem. partem omnibus causis esse communem eamque servandam esse apud quemcumque appellationis judicem. Posterior dicta Clem. constitutionis pars difficult ex eo censetur quod probat posse reū suspendere petitorium ab auctore in judicium deductum, & deducere etiam post litis contestationem possessorium recuperandæ, ut idem prius definitur, quod repugnat regule, quæ traditur in c. cum dilectus de ordin cognitis enim, qui prius appellat prior agat, atque ita Bart. in d. §. nihil commune. 4. combinat. scribit reum non post litem contestatam ad judicium deducere possessorium, ut suspendat petitorium ab auctore deductum, quam opinionem defendit Aret. n. 26. Alex. n. 85. Claudio à Seyello n. 45. in d. §. nihil commune, idem notant alii, quorum opinionem farentur communem esse Jas. ibi n. 137. & Ripa n. 161. qui eam sequitur. Quo sit, ut hujus opinionis auctores existimant id quod in d. Clem. statutum est, speciale esse in causis beneficialibus & spiritualibus, sicuti gl. & DD. magis communiter ibidem insinuant: sed contrariam sententiam adversus Bart. tenuerunt etiam jure civili Cuman. Socin. col. ult. Paul. de Cast. Jas. n. 138. Vincent. Hercula. n. 108. Corasius n. 33. Claudius Mannerius 4. concl. 4. combinationis. in d. §. nihil commune, idem Paul. Castr. conf. 277. lib. 1. col. 2. Abb. in c. ex conquestione, de rest. sp. l. & ibi DD. idem Abb. in d. c. pastoralis, n. 34. quorum opinio communis est apud Canonistas, secundum Ripam d. n. 161. & Paul. d. conf. 277. & Capiciu in dec. 28. n. 8 Ex quibus appetet, reum conventum petitorio posse post litis contestationem proponere possessorium recuperandæ, ad effectum suspendendi petitorium, per text. in d. Clem. un. ca. §. ult. & ea deinde ratione, quod exceptio dilatoria que litem jam contestata incipit competere, potest tunc opponi in vim dilatoria exceptionis, text. gloss. & DD. in c. insinuante, de offic. deleg. c. pastoralis, ubi gloss. & communis de except. text. gloss. & ibi Bald. in l. 2. Cod. de consuet. ejusdem lit. tradit. Jas. in l. ita demum. C. de procur. 2. col. idem Jas. in l. error. C. de juris & facti ignor. n. 17. gl. in c. exceptionem, d. except. Igitur cum dilatoria haec exceptio, ut petitorium suspendatur, competit ex propositione possessorij, & haec facta fuerit litem jam contestata: consequitur eam exceptionem vim propriam & suspensionis effectum habere. Quod si admittenda sit haec sententia adversus Bart. quid obsecro dicemus ad communem omnium interpretationem intellectu, ex quo d. Clem. nihil statuit omnibus causis commune, sed beneficialibus & spiritualibus peculiare. Cui objectioni Jas. in d. §. nihil commune, n. 137. responder, dicens, ita esse, ut nihil ibi specialiter statutum sit, eamque decisionem omnibus causis communem esse: quod non est admodum expeditum, si quidem communis omnium interpretationi contrarium videtur. Quamobrem Paul. Castr. in d. conf. 277. col. 3. expressim existimat in hac controversia, an reus conventus petitorio, etiam litem contestata possit deducere possessorium ad effectum suspensionis, nihil ibi esse speciale, quod praeter Jas. fatentur etiam cæteri, qui Canonist. opinionem sequuntur. In eo vero quod priori parte ejusdem constitutionis decisum est, scilicet coram judice appellationis deduci posse possessorium, cum coram priore judice tantum proprietatis causa tractata fuerit, peculiare quid aique speciale sanctum esse in beneficialibus causis, & his similibus: & sic Paul. Castr. intelligit gloss. & communem, qua prædictam constitutionem speciale quid statuisse assertam est.

Ego vero ex hac disputatione video omnibus placere, etiam post litis contestationem reum posse petitorium ab auctore deductum suspendere, proponendo possessorium recuperandæ, ratione spoliationis, litem

jam contestata contingentis: ratio etenim id maximè fieri posse postulat, nec quantum ad hanc speciem Doctorum controversia refragatur, & ob id fortassis in ea quæstione quam proposuimus, si contigerit litem jam contestata super proprietate hujus nobilitatis aut immunitatis, à fisco in judicium deducta, ipsum reum capitnis pignoribus cogi contribuere & sic quasi possessione nobilitatis, quam is allegat se habuisse, spoliati; dici posset, eam proprietatis causam proposito à reo possessorio recuperandæ, etiam litem contestata suspendendam fore, nisi potior videatur contraria sententia ex eo, quod nullum hic detur, nec contingat spoliantis odium: cum ob presumptionem, quæ pro ea manifesta est, tum quia ea spoliatio auctoritate legis, & Pragmaticæ sanctionis Henrici Regis fiat, hodie d. 1. m. 11. lib. 2. Recopil. non autem propria aut privata auctoritate, quamobrem vidi in hoc Granaten. si Regio prætorio secundum hanc partem pronuntiatum fuisse, præmissa non facili judicum & advocateum de ea reconcillatione.

Quod si spoliatio, cuius ratione possessorium deducitur, ante litem contestatam contigerit; mihi vetior videtur etiam iure Canonico Bartoli opinio. Nam juris Canonici decisio, non tantum quod priorem ejus partem, sed & quod posteriorum, peculiari est causis beneficialibus spiritualibus, nou autem omnibus communis, sicuti ex gloss. & DD. ibidem colligitur, item ex Caldet. & Henrico col. pen. post Joan. Andri. in d. c. pastoralis, & his omnibus qui Batt. sequuntur. Deinde exceptio ista dilatoria esti post litis contestationem oriatur ex propositione possessorij, ramen admittenda non est: cum excipiens, ante litem contestationem posset agere actum, ex quo tunc exceptio competenter, & sic ipse posset ante litem contestatam eadem exceptione uti: qua ratione sibi ipsi imputet hanc omissionem, secundum Aretin. & Ripam numer. 161. in dict. §. nihil commune. Sic sane idem quod Bart. Speculat. adseruit in tit. de petit. & poss. §. 1. num. 3. vers. sed pone, ubi Joan. Andri. scribit contrariam sententiam in praxi minimè admittendam, nisi in matrimonij carnalis aut spiritualis controversia.

Utcumque tamen sit, illud adnotandum erit dictam Clemens. constitutionem, quæ in appellationis causa loquitur, itidem procedere etiam in causa applicationis ob eamdem rationem: quemadmodum Capiccius adseverat in Neapolitana decis. 28. dicens ita in ejus regni summo senatu per sententiam definitu fuisse.